

Christian Albrechts Universität zu Kiel

Kiel



Hallgatói beszámolók

Eddigi kiutazók:

2006/2007	ősz	Vidovenyecz Vivien	jelentés fénymásolaton
2008/09	ősz	Nádasdi Ágnes	jelentés itt
2009/10	tavaszi	Hernes Péter	
		Lőrincz Gábor	

2009/11 tavaszi félév
Hernesz Péter

A németországi Kielben eltöltött négy hónap sok szempontból bizonyult hasznosnak számomra, nemcsak a tanulmányok terén, hanem az önállóság és nem egyszer a problémamegoldó készség fejlesztésében is.

Az Erasmus-programmal történő kiutazás egyik kulcskérdése (bár talán nem a legfontosabb), hogy a számunkra legmegfelelőbb tanulmányi-szakmai témában tudjunk elmélyülni bizonyos szinten, egy külföldi egyetemen. Már a kiutazás előtt szükséges megjelölni minimum öt kurzust, amelyek számításba jöhetnek. Ezeket természetesen meg lehet változtatni a kiutazás után, és a végleges kurzuslistát a megfelelő formanyomtatvánnyal, aláíratva vissza kell juttatni az NKI-re. Kielben nagyon rugalmasan kezelik a külföldi hallgatók tanulmányi ügyeit. Gyakorlatilag hosszú hetek állnak rendelkezésre ahhoz, hogy a végleges órarendet kialakítsuk, bár szerintem célszerűbb ezt a lehető leggyorsabban megtenni, így a kiválasztott órákon a kezdetektől fogva részt lehet venni. Ha a felvett órák között gyakorlat is van, akkor csakúgy, mint nálunk, két hiányzás a megengedett. Az előadásokon a részvétel nem kötelező, de nagyon ajánlott. Hiányzás esetén semmilyen káros következmény nem történik, egyik órán sem vezettek jelenléti ívet, de a vizsgára való felkészülésnél nagyon sokat jelent, hogy egyszer már hallottam a megtanulandó anyagot. A kiel egyetem Földrajz Intézetében Prof. Dr. Rainer Wehrhahn az Erasmus-koordinátor. Ő társadalomföldrajzzal foglalkozik, viszonylag ritkán található az irodájában. Vele kell aláíratni a szükséges nyomtatványokat. A kurzusok kiválasztásánál és a tanulmányi problémák rendezésénél a legtöbb segítséget Lutz-Michael Völlmer-től kaptam. Ő a felelős a külföldi diákok tanulmányi ügyeiért, hozzá bármikor lehet fordulni akár személyesen, akár e-mail-ban. Tartott nekünk egy tájékoztatót a félév elején a tanulmányi lehetőségekről, a szükséges információkról és általában a földrajzi képzés sajátosságairól. Fontos betartani azt a kredit- és kurzus számot, amit a szerződés megkötésében vállaltunk (ez általában min 15 kredit és három kurzus).

Kiutazásom után gyakorlatilag mindegyik, korábban megjelölt kurzusomat megváltoztattam. Összesen négy előadást vettem fel, melyek 18 kreditet tettek ki. Emellett kötelező volt egy heti hat órás, gyakorlati jellegű német nyelvtanfolyamon részt vennem. Mivel úgy gondoltam, hogy ez utóbbi eléggé sok munkával jár, ezért vettem fel csak előadásokat földrajzi témában. Mindegyik előadásom a BSc-képzésben tantervében szerepelt, melyek már részben előjöttek otthoni tanulmányaimban is. Ennek a nagy előnye, hogy könnyebben tanulható az anyag és így vele együtt a német nyelv. Elvileg minden tárgyam vizsgája írásbeli lett volna, ám a külföldi diákok engedményt kapnak a szóbeli vizsgára. Az előadások természetesen minden esetben németül folytak. Felvett kurzusaim:

- *Physische Geographie II. Vorlesung* (előadás): A tárgy jórészt a biogeográfia és a talajföldrajz témakörét dolgozta fel, de az ökoszisztémák és a különböző folyamatok rendszerszintű elemzésére is kitért heti három órában. A két oktató (Natascha Oppelt és Rainer Duttman) közül az utóbbi tartotta a több órát. Az előadások érdekesek, jól érthetőek és nem egyszer magyarországi példákkal történt a téma ismertetése, ami külön öröm volt számomra. A vizsga, csakúgy, mint minden esetben, itt is szóbeli volt. Mivel nagy terjedelmű anyagról van szó, érdemes időben elkezdni a felkészülést. A vizsgáztató tanár (Rainer Duttmann) viszonylag szigorú volt, de korrekt módon kérdezett, az osztályozásnál azonban figyelembe vette, hogy külföldi diák voltam. Kreditértéke: X
- *Ostseeraum*: Ez az előadás egy szabadon választható óra, a Balti-tenger és annak térsége a kurzus témája. Nagyon érdekes, sok újdonságot tartalmaz. Megérte bejárni

erre az előadásra. Az oktató (Prof. Horst Sterr) változatos előadásai és történetei érdekesebbé tették. A vizsgán a tanár nem volt szigorú, bár elég sokat kérdezett. Ezt az órát mindenkinek ajánlani tudom! Kreditértéke: X

- *Landschaftsentwicklung*: Szintén szabadon választható óra, heti két órás előadással. Jórészt a tájváltozásokkal, annak vizsgálati módjaival foglalkozik, számos érdekes példával bemutatva. Az oktató (Hans-Rudolf Bork) a fél világot bejárta, rendkívül érdekfeszítő és látványos előadásokat tartott. A számonkérés szintén nem volt nagyon szigorú. Kreditértéke: X
- *Stadtökologie*: Ez egy viszonylag nehéz kurzus volt, bár néhány itthoni, szakirányos tantárgyon (pl.: környezeti klimatológia) már előfordultak ezek a témakörök (városi hősziget, energiaháztartás, anyag- és energiafolyamatok stb.). Az oktató ez esetben is Rainer Duttmann volt. Ennek a tárgynak a vizsgája volt a legnehezebb, egyszerre vizsgáztam német diákokkal. Megfelelő időráfordítással azonban ez a kurzus is viszonylag könnyen teljesíthető.
- *Német nyelvtanfolyam*: Ez a heti hat órás, gyakorlati jellegű kurzus a nyelv elsajátításában igen hasznos. Mivel ez nem egyetemi tanszékekhez, hanem a Lektorat-hoz kötődik, más jelleggel is bír. Rögtön, a kiérkezésem utáni első héten egy tesztet kellett írni, ami alapján besoroltak minket 10-15 fős csoportokba a teljesen kezdőtől a felsőfokú szintig. Összesen nagyjából hét-nyolc csoportot alakítottak ki. Én a középfokú beosztás felső csoportjába kerültem, összesen 12-en voltunk. A tanárnő (Heike Brinkers) nagyon kedves, bár nem túl szigorú. A kurzus során nyelvtani jellegű feladatokat kaptunk. Emellett szükséges volt egy prezentáció tartása a szülőföldünkről, de egy kiválasztott témára fektetve a hangsúlyt. A kurzusért járó hat kredit így megoszlott a nyelvtani, a szóbeli és a kiselőadás eredménye között. Fontos megemlíteni, hogy ez a kurzus a délutáni-esti órákban került megtartásra. Megbeszélés alapján választottuk ki az időpontokat. A megjelenés kötelező, három hiányzás a megengedett.

A kiel-i egyetem általában véve rendkívül nyitott a nemzetközi kapcsolatok terén. Kint tartózkodásom alatt végig úgy éreztem, hogy bármikor, bármilyen problémával tudok fordulni valakihez, legyen az tanulmányi, vagy egyéb jellegű. A külföldi hallgatók számára az egyetem egyik legfontosabb intézménye a Nemzetközi Központ (International Center), amely az egyetem közvetlen közelében található. Itt lehet beiratkozni, a legkülönbözőbb tanulmányi ügyeket elintézni. Földrajzos szempontból a Földrajzi Intézet (Geographisches Institut) a központi épület. Szerencsére a legtöbb egyetemi épület egy helyen, egymástól csak kisebb távolságra van.



1. kép: A "menza" épülete

Tartottak számunkra egy tájékoztató előadást, melyben minden szükséges információt megkaptam. Az intézet szakkönyvtára bőséges szakirodalmat kínál, melyet korlátlanul fel lehet használni. A PC-labor használatához saját azonosítót kellett kérni. Ez fontos, hiszen minden órai anyag csakis itt érhető el. Az egyetem fő könyvtára szintén bőséges lehetőségeket kínál, bár én nem tartottam szükségesnek a beiratkozást, hiszen a földrajzi szakkönyvtár elegendő irodalommal rendelkezik. Nagyon fontos az egyetemmel kapcsolatosan az egyik „fő” épület, a menza. Ez nem csupán étkezésre szolgál, de a hallgatói iroda és számos egyéb intézménynek is helyet ad.



2. kép: a Földrajzi Intézet (Geographisches Institut)

A szállásadóval külön bérleti szerződést kellett kötni. Ezt már a kiutazás előtt nagyjából egy hónappal kellett intézni. Érdeemes figyelni a szerződés kezdő időpontját, mert korábbi kiérkezés esetén nem tudnak szállást biztosítani. A szállás elfoglalásában az Erasmus-program keretében („studdy-buddy”) segítő helyi diákok nyújtottak támogatást. A beköltözés előtt kellett a végleges bérleti szerződést megkötni a kollégiummal, melyben saját szobát kaptam. A kaució összege 250 euro volt. Fontos, hogy a szerződést csak öt vagy hat hónapra lehet megkötni, aminek minden havi költségét köteles megfizetni a szerződést megkötő diák, még ha korábban ki is költözik. A szállásom havi díja 196,60 euro volt. Két lakótársam volt, akikkel közös konyhánk és fürdőszobánk volt. A lakás jól felszerelt, edények, evőeszközök rendelkezésre álltak.

Több kollégium is található a városban, természetesen ezek is különböző környezetben állnak és különböző „hírnévvel” rendelkeznek. Azt azonban, hogy ki hova kerül, kizárólag a Nemzetközi Centrumban döntik el, ebbe beleszólásom nem volt. Így kerültem az Edo-Osterloh-Haus-ba, aminek nagyon jó tulajdonsága, hogy a lakók egy igen jelentős része hozzám hasonlóan külföldi volt. Hátránya viszont, hogy kicsit messze van az egyetem központi épületeitől, bár a buszközlekedés (ami a kötelezően kiváltandó Semester-ticket révén ingyenes) viszonylag jónak mondható. Elégé aktív a kollégium élete. Szokás már Kiel-ben, hogy időnként tartanak egy-egy nemzet vagy régió jellegzetességeit, sajátosságait bemutató estet. Ilyenkor felkérnek egy/több diákot, hogy egy kb. 20 perces prezentáció erejéig mutassák be országukat, készítsenek néhány jellegzetes ételt stb. Minket is megkértek egy magyar est megszervezésére, amit örömmel el is fogadtunk (ketten voltunk magyarok).



3. kép: Edo-Osterloh-Haus

Ehhez 100 euro támogatást is kaptunk, amiből magyar pálinkákat, a gulyáshoz és palacsintához (stb...) való alapanyagokat meg tudtuk venni. Ezek a „nemzeti estek” nagyon hasznosak és megéri részt venni mindegyiken. Rengeteg ismerőst lehet szerezni ezek révén.

A kiutazásomat jó előre megterveztem. Vonattal utaztam Kielbe, a jegyeket körülbelül két hónappal az indulás előtt megvettem, amivel jóval olcsóbban utazhattam. Érdemes figyelni a Deutsche Bahn honlapját (www.bahn.de), mert nagy különbségeket lehet találni az egyes jegyárak között. Több járatral is el lehet érni közvetlenül Németországot. Én Berlin felé utaztam, átszállással (Hamburg) jutottam el Kielbe. A vonattal történő utazás előnye, hogy nincs súlykorlát a poggyászt illetően.

Utasbiztosításom két részből állt. Egyrészt az UniCredit Banknál nyitott számlám után 60 napos teljes körű biztosítást kaptam. A számlanyitás mintegy 4500 Ft-ba került. A fennmaradt időtartamra az Uniqa-nál kötöttem biztosítást, ennek értéke 20 000 Ft körül volt. Kint tartózkodásom erre a biztosításra sem volt szükségem. A fogadó egyetemen elegendő volt az Európai Egészségbiztosítási Kártya bemutatása, az egyéb biztosítást csupán ajánlott lehetőségként említették meg. Véleményem szerint az egy évre megkötött (több biztosítónál is van erre lehetőség) biztosítás jobban megéri, bár kicsit költségesebb, de ár-érték arányban kedvezőbb.

Németországban eléggé drága az élet. Ennek ellenére nem kellett annyi pénzt befektetnem, mint amire előzőleg számítottam. Az Erasmus-ösztöndíj (360 euro) további támogatásokkal egészült ki. Szerencsére a tanulmányi ösztöndíjam is elég szép volt, ráadásul Bursa Hungarica ösztöndíjat is kaptam, így pénzügyi szempontból ez nagy könnyebbséget jelentett. Negatívum viszont az, hogy az öt hónapra megkötött szállási szerződése miatt egy „bónusz” hónapot is ki kellett fizetnem, ami 200 eurót jelentett. Kiutazásom után néhány nagyobb költségű dologra kellett felkészülnöm. Valamivel több, mint száz eurót tett ki az ottani diák-igazolvány (Semesterticket) kiváltása, ami egyben a helyi járatos bérletet is jelentette. Tudni kell, hogy a helyi buszközlekedés Kielben jóval ritkább, mint Szegeden (általában egy-két járat óránként). A legtöbb ember kerékpárral közlekedik, nekem is sikerült egy olcsó, és egy darabig használható biciklit vásárolnom. A szállásommal szemben volt egy bevásárlóközpont (Rewe), ahol mindent meg lehet kapni. Persze nem ez a legolcsóbb vásárlási lehetőség, de azért mindig lehet akciós vagy leértékelt árut találni.

Végül néhány szót a kiel-i életről. Egyik legelső gondolatom az volt, amikor a városba érkeztem, hogy mindenképpen be kellene szereznem egy biciklit. Ugyanis rendkívül jól

kiépített kerékpárút-hálózattal rendelkezik a város, és a lakók igen nagy része ezt ki is használja, és mindenhová biciklivel jár. Sikerült is vennem egy kerékpárt, ami ugyan nem volt túl szerencsés vásárlás, de egy darabig (kb. két hónapig) tudtam használni. Ezzel kapcsolatban meg kell jegyezni, hogy a rendőrök eléggé szigorúak ezzel kapcsolatban. Tehát a bicikli felszerelését nagyon szigorúan ellenőrzik, és egy ismerőssémmel még alkohol-szondát is fújattak. Érdemes olyan biciklit beszerezni, amin kifogástalanul működik a lámpa, és lehetőleg alkohol fogyasztás esetén inkább ne üljünk fel. (Persze azért néha ezt is meg lehet engedni magunknak :D).

A Nemzetközi Centrum számos programot szervezett az Erasmusos hallgatóknak az egész féléven át. Több kiránduláson is részt lehetett venni (Hamburg, Lübeck, Berlin, Dánia, Watt-tenger), melyek néha több naposak, néha csak egy napos utazások. Ez nem ingyenes, de jóval kedvezőbb áron lehet részt venni rajtuk, mint a valós árak. Én a hamburgi és a Watt-tengeri kiránduláson vettem részt (kb. 18 euro volt az önköltség mindkét esetben). A négy napos dániai és berlini kirándulások költsége nagyjából 130 euro volt. Érdemes mindenhova elmenni, ha anyagilag nem túl megterhelő. Az utazásokon kívül számos más program is várt ránk: pl.: filmes esték, nemzetközi vacsorák, keddenkénti találkozó az Oblomow-kocsmában. Véleményem szerint a legjobb, ha a lehető legtöbb programon részt vesz a kiutazó. Ez gyakorlatilag minden szempontból előnyös.

Néhány hét után már kialakul az embernek egy baráti társasága, amellyel az „egyéb” kategóriájú programjait szervezi. Kiel „buli utcája” a Bergstraße, ahol egy helyen több diszkó és szórakozóhely található. Az árak viszont elég magasak, érdemes ilyenkor egy-egy bevásárlóközpontban felkészülni a bulikra. Ha valaki tavaszi (nyári) félévben utazik Kielbe, június végén lesz egy biztos programja: ez pedig a Kieler Woche. Kikötőfesztivál, melynek nyolc napja alatt nagyjából egymillió vendég fordul meg a városban. Rengeteg koncert, kiállítások és minden nemzet bemutatkozó állomása (pl.: magyar csárda) mellett számos szórakozási lehetőség (vidámpark, esti tűzi játékok) kínálkozik ezen a héten.

Biztos vagyok benne, hogy a többi német városban és más európai országban is hasonló élményekkel lehet gazdagodni. Ha valaki megkérdezné tőlem, hogy hova utazzon ki az Erasmus-programmal, habozás nélkül Kiel-t ajánlanám. Nekem nagyon sok újat és még több élményt nyújtott az itt eltöltött néhány hónap, ami maradandó kapcsolatokkal, rengeteg tapasztalattal járt együtt.

2009/10 tavaszi félév

Lőrincz Gábor

Lőrincz Gábor vagyok, és a külföldi tanulmányaimat a 2009/2010-es tanév második felében Kielben töltöttem. Szegedi Tudományegyetem Természeti Földrajzi és Geoinformatikai Tanszék segítségével tanulhattam az Erasmus keretében külföldön.

1. Tanulmányok:

A megérkezésünk és elhelyezkedésünk után részt vettünk egy orientációs programban, amely segített beilleszkedni az egyetemi életbe, és addig is gyakorolhattuk a német nyelvet. A félév során általában a német nyelvet használtuk, de ha látták, hogy problémánk van, akkor egyből próbáltak angol nyelven segíteni. Ez érvényes volt a tanórákra, a hivatalokban való ügyintézésre vagy éppen egy könnyed esti beszélgetésre is.

A kurzusokat már Szegeden felvettem. Mások elmondása alapján viszont tudtam, hogy egyáltalán nem biztos, hogy ez a kurzuslista lesz a végleges kurzuslistám. Az 5 felvett kurzusból 4-et leadtam, és helyettük más kurzusokat vettem fel. A változtatásom nagymértékű volt, mert az adott kurzus egyszerűen nem indult vagy nem ajánlották. Az elvégzett kurzusaim: Physische Geographie Seminar (gyakorlat) és Vorlesung (előadás), Landschaftsentwicklung, Stadtökologie és Mittelstufe Deutsch 2A.

Physische Geographie Seminar (gyakorlat) kurzuson minden héten részt vettem. Összesen kétszer lehetett volna hiányozni a gyakorlatról. Talajtani ismeretek felelevenítésére szolgált nagy részben számomra ez a kurzus, mert korábban ezekkel az ismeretekkel már találkoztam szegedi tanulmányaim során. Számomra az ismeretek idegen nyelvű elsajátítása jelentett kihívást. Ezen a gyakorlaton mintegy 20-an lehettünk. A félév során egyszer csoportosan (4-5 fő) kellett egy angol nyelvű cikket németre lefordítanunk és előadnunk, aztán később mindenkinek egy adott témában 5-7 percben kellett referálást tartania. Számomra ez sok időt vett igénybe, hogy németül előadhassak, de nem volt probléma. A félév végén nem volt az általunk ismert írásos számadás (zh). A félév végén a beadandó és a referálás adta az érdemjegyet. A gyakorlatot Michaela Bach tartotta.

Physische Geographie Vorlesung (előadás) kurzuson egy nagy előadóba voltunk. Minden héten kétszer hallgattuk ezt az kurzust. Egyszer másfél órában, máskor 45 percben. A félév során két egyetemi oktató tartotta ezt a kurzust. Az előadásokon talajtani, biogeográfiai és városökológiai ismeretekre tehettünk szert. A kurzus érthető volt és követhető. A követelmény teljesíthető volt. Az órákon leadott anyagokat megkaptuk, és ebből felkészülhettünk. A vizsga szóban zajlott. A kurzust Natascha Oppelt és Rainer Duttman tartotta.

Landschaftsentwicklung kurzus egy előadás, amelyet hetente egyszer másfél órában hallgattunk. Az órákon a különféle tájfejlődési formákról hallgathattunk. Az emberi hatás bemutatása több esetben is nagyon fontos tényezőnek bizonyult. Az órákon láthattunk különféle problémákat: talajerózió, olajszennyezés stb. A vizsga szóbeli volt. A kurzust Hans-Rudolf Bork és Stefan Dreibrodt tartotta.

Stadtökologie kurzust Rainer Duttmann tartotta heti egyszer másfél órában. A városok ökológiájáról hallgattunk. Számomra érthető volt, mert a korábbi félévek során sokat hallottunk erről a témáról Szegeden. Az előadásokon sok szemléltető kép és fénykép szerepelt. Az oktatónk az évek során számos távoli tájat bejárt, és ezekkel a fotókkal is emelte az előadások színvonalát. A vizsga szóbeli volt.

A félév elején mindenki részt vett egy szintfelmérőn. Ekkor megállapították a német nyelvtudásunk mélységét. Ezután besoroltak egy német csoportba. Ezek az órák lektorátusi órák voltak, és nem tartoztak a Földrajzi Tanszékhez. A kurzus neve: Mittelstufe Deutsch 2A. A félév során nyújtott teljesítményünk alapján kaptunk egy érdemjegyet.

2. Egyetem (könyvtár, szolgáltatások, kreditek)

Az egész egyetem elrendezése logikus volt számomra. Szerencsés helyen lakhattam. Studentendorfnak nevezték. A Földrajz Intézet 5-7 perc sétányira helyezkedett el a Studentendorftól. A másik irányba 6-8 percnyi sétára található az uszoda és a Sportzentrum. Ezután következett a Nyelvi Lektorátus, és még 3 percnyi sétára már az Egyetemi Könyvtárba találtam magam. Gondolkoztam a félév elején, hogy beszerezsek-e egy biciklit, de így már nem volt fontos számomra. A Földrajzi Tanszék földszintjén található az előadó, és a negyedik emeleten volt a gyakorlatom. Az épület 5 emeletes. A Földrajz Tanszék környezetében több 5 emeletes épület helyezkedik el (Google Earth-en 3D-be megtekinthető).

A szolgáltatások magas színvonalúak. Az egyetemi épületekbe díjtalanul használtuk az internetet, és hozzáfértünk a tananyagokhoz. A kurzusok általában 4 kreditet értek (Physische Geographie Seminar és Vorlesung 10 kredit, Landschaftsentwicklung 4 kredit, Stadtökologie 4 kredit és Mittelstufe Deutsche 2A 6 kredit).

3. Szállás

A szállásom elhelyezkedéséről már írtam néhány sort. Egy négyfős kis lakásban laktam, ami bizonyos mértékben az itthoni kollégiumoknak megfelelnek. Ezt a lakást hárman laktuk, két német diáktársam volt, ami a nyelv gyakorlása szempontjából igen előnyös volt. A lakhelyemtől 2 perc sétányira volt egy buszmegálló, ahonnan eljuthattam 20 perc alatt a vasúti főpályaudvarra. A tömegközlekedés kicsit ritkább, mint Szegeden, és csak buszokból áll. A kerékpárhálózat jól kiépített, és tanítási napokon csak úgy hemzsegek az utakon a biciklisek. A félévre szóló buszbérletet kötelező megvásárolni és 102 EUR-ba került. A szállás elfoglalásakor ki kellett fizetnem a kauciót is, amely 250 EUR volt, amelyet kiköltözköztetéskor maradéktalanul vissza is kaptam. Ágyneműt kérhettem, amely az enyém lett, és 12 EUR-ba került. A szálláson 2 személyre jutott egy zuhanyzó és egy hűtő, a konyha közös volt. Hetente szerveztek programokat, filmesteket, és néha nemzeti esteket, ahol a különféle országokból Kielben tanuló diákok bemutathatták az országukat. Elégedett voltam a szállásommal, csupán a havi 197 EUR-t találtam soknak.

4. Kiutazás

A kiutazást időben meg kell szervezni, mert akkor egész olcsón ki lehet jönni. A vonattal volt a legésszerűbb Kielbe utazni, de az út Budapestről Kielig legalább 16 óráig tartott. Ha időben megrendelem a vonatjegyet, akkor kb. 85 EUR-be kerül a Budapest-Kiel oda-vissza út a 2. osztályon. A német jegyeket a Deutsche Bahn honlapján rendeltem, a magyar jegyeket pedig a MÁV-nál. A kari HÖK-nél lehet igényelni rendkívüli szociális támogatást. Ha itt bemutatod a vonatjegyed, és kitöltöd a formanyomtatványt, akkor a vonatjegyed jelentős részét visszafizethetik. Érdemes megpróbálni.

5. Biztosítás

A Raiffeisen Bank Zrt. segítségével Uniqa Biztosítónál kötöttem a biztosításomat. Érvényes bankkártyával 2700 Ft-ba került. Ez a biztosítás 90 napra érvényes a kiutazástól számítva külföldön. Ha időközben az illető hazajön, és újra külföldre távozik, akkor újra kezdődik a 90 nap számlálása. Ez biztosítás utas-, poggyász- és balesetbiztosítást tartalmazott.

6. Ösztöndíj

Összesen kb. 450 EUR-t kaptam egy hónapban ösztöndíjként EUR-ban és HUF-ban. Átlagosan Havi 100 EUR-val kellett kiegészítenem. A koli 197 EUR, az ételek kb. 150 EUR. A többi az utazás, kirándulás stb. A menzán egy egész ebéd 3-4 EUR. Gyakran a koliba főztem. Ha követtem volna a többieket a pénzköltésben, akkor havi 600-700 EUR-ba is

kerülhetett volna egy hónap. A Penny Marketben gyakran vásároltam, az árak hasonlóak. A szolgáltatások drágák (pl.: egy normál pizza és egy fél liter csapolt sör 10 EUR).

7. Egyéb

Olykor elmentünk bulizni. Egyetemi szervezésben olcsóak volta az italok, de éttermekben és egyéb helyeken érezhetően drágábbak voltak. Egy-egy belépő egy éjszakai helyre 4-5 EUR. Egyszer voltam egy ismertebb argentin zenekar koncertjén, ahová a spanyol ismerőseim hívtak, a belépő 16 EUR volt. Több kiránduláson is részt vehettünk. Lübecki út egy napos volt és 18 EUR-ba került. Lübeck belvárosának a régi látképe megőrződött, és jó állapotban tartják. Dániába is szerveztek egy utat, amely 4 napos volt és 160 EUR-ba került. Berlinbe is utazhattunk néhány napra, amely 130 EUR-ba került. A lehetőségek szinte követhetetlenek voltak, mert a faliújságok roskadoztak a hirdetésektől. Érdekes az International Centerbe prospektusokat kérni, mert ott az erasmus-os diákok számára szerveznek programokat kirándulásokat. Néhányszor német nyelvű filmvetítéseket rendeztek számunkra. Májusban részt vettünk egy kétnapos kirándulásban, ahol megtekintettünk a dagályt és az apályt Hallig Hooge szigetén az Északi-tengeren. Ezt a kis szigetet kb. 80-an lakták. Ezen a szigeten lehetett kerékpárt bérelni, és 5-6 óra alatt kényelmesen bejárhattuk az egész szigetet. A félév vége felé több grillpartit is szerveztünk, és közben egy kicsit fürödtünk is az öbölben. Érdekes az öböl másik oldalán felkeresni a Laboe strandot, mert csak 2 EUR a belépő, és a strand mellett egy tengeralattjárót is megnézhattunk.

Örülök, hogy részt vehettem az Erasmus programban, mert gyakorolhattam aktívan a német nyelvet, megismerhettem a mindennapokat egy másik országban, és egy olyan közvetítő nyelven beszélgethettem a többi erasmusos diákkal, amely számukra sem volt anyanyelvük, és ez olykor eléggé nevetséges helyzeteket eredményezett. Használható tapasztalatokra tettem szert (pl.: könnyebben és magam is meg tudok szervezni egy külföldi utat). Másnak is csak ajánlani tudom. Ha elég körültekintőek vagyunk, akkor a kellemetlenségek eléggé elhanyagolhatóak az élmények mellett.

2008/09 őszi félév
Nádasdi Ágnes

Ötödéves környezettudományi szakos hallgató vagyok. Két hónapja, 2008 októberétől a németországi Christian Albrechts Universität zu Kiel egyetemen tanulok Geographie szakon. Igyekszem összefoglalni eddigi tapasztalataimat és leírni azokat dolgokat, információkat, amelyek engem is érdekeltek a pályázáskor vagy kiutazás előtt.

Kiutazás:

Vonattal utaztam ki 2008 októberében. Az utazásra lehet támogatást kérni a HÖK-től, csak a vonatjegyet kell igazolásként bemutatni, viszont ilyen Erasmus utazási támogatás csak egyszer igényelhető egy félévben, Németországba utazókat körülbelül 12-18 ezer forinttal támogatják. A vonatjegyet másfél-két hónappal indulás előtt kell megvenni, így még biztos van akciós, kedvezményes jegy. A www.bahn.de oldalon is lehet foglalni jegyeket és bankkártyával fizetni, viszont ezt a bankkártyát az utazáskor ellenőrzik a vonaton, ezért saját bankkártyát kell használni foglaláskor.

Azért választottam a vonatot, mert így több csomagot tudtam kivinni, de Hamburgig van MALÉV repülőjárat és Bremába a Ryanairnek fapados repülői, és ezek se túl drágák, csak időben kell megvenni a jegyeket. A Hamburgból rendszeresen közvetlen busz indul Kielbe a repülőtérrel.

Karácsonyra szintén vonattal utaztam haza, már november közepén megvettem a jegyeket, kb 100 euroba került a jegyem (oda-vissza!).

Kiel:

Kiel egy észak-német „kisváros” (német viszonylatban kisváros, Magyarországon nagyvárosnak számítana), az egyetem mellett főiskola, klinika, színház, kiállítóterem, operaház stb is van. A legmeghatározóbb a városban szerintem a tenger közelsége és az egyetem (körülbelül annyira mint Szegeden a Tisza és az egyetem). A tengerhez egy több kilométer hosszú csatorna vezet ki, ez a csatorna benyúlik teljesen a belvárosig. Rendszeresen kötnek ki itt nagyobb utasszállító hajók, és város életében meghatározó a kikötő a nagyon sok kisebb magánhajóval, vitorlással, jóidő esetén tele van a kikötőben sétáló emberekkel. Az egyetem miatt pedig nagyon sok a fiatal a városban és a külföldi diák is. A buszon, boltokban sok külföldivel lehet találkozni, nemcsak egyetemistákkal, hanem családokkal is, valószínűleg a város földrajzi helyzetéből adódóan él itt ilyen sok külföldi (kikötőváros és több ország is elérhető közelségben van). Tehát attól nem kell félni, hogy külföldiként nehéz lesz itt élni, a hétköznapi életben elboldogulni. A németekre általánosan elmondható, hogy kedvesek, segítőkészek, barátságosak a mindennapi életben (pl az utcán, bevásárláskor), ami az első hetekben nagyon nagy segítség lehet.

Több nagy bevásárlóközpont, pláza is van Kielben, bevásárlóutcák, több élelmiszerlánc. Eddig úgy vettem észre, hogy az élelmiszerek drágábbak, mint otthon, de mindenmás körülbelül ugyanannyiba kerül (elektronikai cikkek, ruházat). A kiköltözés miatt fontos lehet, hogy a városban van egy Ikea (akkora, mint a budapesti), itt mindent meg lehet venni, amire a kollégiumban szükséges (ágynemű, konyhai dolgok) ugyanannyiért, mint otthon, így ezeket nem kell kivinni kiköltözéskor. Több elektronikai bolt is van Kielben (Media Markt, Max Markt). Azt hiszem mindent meg lehet venni Kielben, amit Szegeden, sőt többet is☺

Egyetlen rossz dolog Kielben az időjárás, ősszel szinte folyamatosan esik az eső....

Szállás:

Az Erasmus hallgatókat kollégiumban helyezik el, még nyáron kaptam egy emailt a kollégiumi jelentkezésről, ezt kellett visszaküldenem. A Christian Albrecht Hausban lakom, egyágyas szobában, saját zuhanyzóm van, és körülbelül 10-en használunk egy konyhát, ez a kollégium hasonlít leginkább az otthoni kolléiumokra. Ez egy International Studentenheim, sok külföldi diákkal, de ők főleg olyanok, akik több szemeszter óta Németországban tanulnak, kevés az Erasmusos lakó. A környék viszont nagyon szép, 300 méterre van a tenger, a város villanegyede, sok zöldterülettel, az egyetem kb 2 km-re van. A legtöbb erasmusos diák a Studentendorfban lakik (Olshausenstrasse), itt inkább apartman jellegűek a szállások. A kollégiumi szállásdíj 160-220 euro között van, nekem 160 eurot kell fizetnem. A szállást csak 6 hónapra lehet lefoglalni (szeptembertől-februárig vagy márciustól-augusztusig), akkor is, ha csak 5 hónapra szól az Erasmus ösztöndíj és csak októberben költözők be, tehát a hatodik hónapot is ki kell fizetni, akkor is ha nem laktál akkor még/már ott. Viszont még így is megéri, mert az albérletek 300 euro-tól kezdődnek. Beköltözéskor be kellett fizetnem 250 euro kauciót, amit kiköltözéskor visszakapok.

Jelentkezés, beiratkozás:

Általánosan elmondható, hogy minden jól szervezett volt, megkaptam minden papírt, igazolást időben, mindig tudtam, hogy mit, mikor, hol kell elintéznem.

Május környékén kaptam az első emailt a német egyetemtől, a learning agreementet és a kollégium szállás igénylését küldték el. Majd júliusban egy levelet a fontosabb dolgokról. Érdekes az interneten böngészni az egyetem és a kollégium honlapját, nagyon sok hasznos információ megtalálható ott, így a kiérkezés és az első hetek is könnyebbek lehetnek.

Október elején szerveztek beiratkozási napokat a külföldi hallgatóknak az International Centerben, ez két napig tartott, de később is be lehetett iratkozni késedelmi díj ellenében. A beiratkozáshoz be kellett jelentenem a Rathauson a kielői lakcímet, ehhez a kollégiumtól kapott szerződést kellett bemutatnom és egy nyomtatványt kell kitöltenem. Ellenőrizték az egészségbiztosításomat az egyik egyetemi irodában, ez az EU-s országoknál csak annyi, hogy elkéri az egészségbiztosítási kártyát (ezt még szeptemberben Magyarországon kell elintéznem, enélkül nem is lehet megkötni az Erasmus szerződést). Az Studentwerk irodában be kell fizetnem kb 100 eurot (az felel meg a tandíjnak), ezután kaptam meg csak féléves buszbérletet (semesterticketet). Ezekről a helyekről kapott igazolásokat kell visszavinnem az International Centerbe, itt kaptam egy ideiglenes hallgató igazolást és megmondták mikor menjek vissza a többi igazolásért.

Érdekes ezen a két napon beiratkozni, mert több Erasmusos diákot meg lehet ismerni már ekkor, akik szintén hasonló cipőben járnak, így könnyebben megy a beiratkozás is. Két lengyel lánnyal iratkoztam be, velük intéztem el mindent, velük mentem el a Rathausra, irodákba, így sokkal könnyebb volt, kb 2 óráig tartott az beiratkozás.

Az International Center intézi a külföldi hallgatók ügyeit, ez az itthoni Nemzetközi Kapcsolatok Irodának felel meg.

Egyetem:

A Christian Albrechts Universität hasonlóan épül fel mint a Szegedi Egyetem, több nagyobb kara is van (orvosi, fogorvosi, természettudományi, agrár, művészeti képzés stb). Több oktatási épület is egy helyen, nem messze a városközponttól található, ezért kiépült mellé több szolgáltató létesítmény, intézmény is, pl Studentendorf, uszoda, könyvtár, fitnessközpont, több menza is stb, így campus jellegűvé vált az a városrész.

Az őszi félév október 1-jén kezdődött, de az előadások csak október 20-án. A szorgalmi időszak február 15-ig tart.

Több egyetemi szórakozóhely is van a városban, rendszeresen vannak egyetemi bulik (semesterstart buli, semesterparty, szakos bulik). A belépők 3 euro körüliek, a koncertekre 6-10 euro, ilyenkor általában happy hour is van, ilyenkor 1-2 euro a sör, egyébként 2 euro feletti....Az egyetem környékén több kávézó is van, kávézó-étterem, ezek olyanok, mint Szegeden a Nyugi vagy Pivo, órák között vagy órák után, esténként ide üldnek be a diákok.

Erasmus élet:

Az International Center minden hétre szervez valamilyen programot az Erasmusosoknak. Rendszeresen vannak filmestek, kirándulások a környékre, a fogadó hetet is ők szervezték.

A Studentenwerk is nagyon sok programot szervez nekünk, de a legfontosabb a Studdy Buddy programjuk. Ennek az a lényege, hogy német diákok jelentkezhetnek, hogy szívesen segítenének a külföldi diákoknak a beilleszkedésben, az egyetemi életben. Még nyáron küldtek egy jelentkezési lapot és még indulás előtt megtudtam, hogy ki lett a Studdy-m, egy harmadéves geográfus lány, aki nagyon sokat segít nekem (kurzusválasztáskor tanácsokat adott, jegyzeteket adott).

Minden Erasmusos diák nagyon nyitott, barátságos. Nagyon jó, hogy bárkihez lehet fordulni, mert ők is hasonló helyzetben vannak. És mindenki nagyon nyitott egy újabb bulira☺

Tanulmányok:

Szegeden környezettudományi szakos vagyok, ilyen szak nincs CAU-n, így a geográfus szak kurzusait tudtam csak felvenni. A diplomamunka témám se olyan, amit Kielben folytatathattam volna, ezért előadásokat és gyakorlatokat vettem fel (több erasmusos hallgató folytatja a diplomamunkáját a külföldi egyetemen, ott végzi a labormunkákat). Mivel nem vagyok geográfus, nem akartam túl speciális tárgyakat felvenni, ezért inkább az alapozó tárgyak közül választottam, első-harmadéveseknek meghirdetett kurzusok közül.

Az őszi szemeszterre a kurzusfelvétel július 15-ig tart, a felvehető kurzusok listája kb májustól már megjelenik az egyetem honlapján. Innen választottam ki több kurzust is, és júliusban elküldtem a tanulmányi szerződést Kielbe. A Nemzetközi Kapcsolatok Iroda minimum 15 kredit teljesítését kéri és olyan tárgyakat is kell teljesíteni, amit még itthon nem tanultam (az az Erasmus program lényege, hogy új ismereteket szerezzünk). Érdekes több kurzust is kiválasztani nyáron és felírni a tanulmányi szerződésre, mert lehet, hogy nem indul az egyik kurzus abban a félévben vagy valami miatt nem fog tetszeni, de kint is lehet módosítani a szerződést, akkor is lehet új kurzusokra jelentkezni.

Az Erasmus hallgatók is teljesértékű hallgatók, ugyanazok a feltételek és követelmények érvényesek rájuk is, mint a német diákokra!

Az előadások látogatása itt se kötelező, de enélkül nehezebb megérteni az anyagot, főleg erasmusos hallgatóknak. Gyakorlatokon az előadásokból kiválasztatott kisebb témákat dolgoznak fel, mindenkinek tartania kell egy referátumot a félév alatt. Az erasmusosoknak ajánlják a gyakorlatokat, mert könnyebb félév közben elkészíteni egy referátumot, amivel tulajdonképpen teljesítve van a gyakorlat, mint vizsgaidőszakban szóban vizsgázni egy előadás anyagából.

Németországban is bevezették már a Bolognai képzési rendszert, így itt is kicsit tömegképzés jellegű az oktatás, főleg az első évfolyamon. Előadásokon akár 150-en is vannak, gyakorlaton 25-30 fő. Viszont a nagy létszám miatt kevés vizsga szóbeli, igyekeznek megajánlott jegyet adni.

Az előadások anyaga ugyanúgy letölthető az internetről ppt formátumban, mint itthon, viszont a tankönyvek nagyon drágák, a könyvtárban pedig kevés a kölcsönözhető tankönyv (nem tudom a fénymásolókból mi szerezhető be...☺)

Végül Humangeographie, Methode der Fernerkundung és Physische Geographie kurzusokat vettem fel.

Humangeographie előadáshoz tartozik gyakorlat és terepgyakorlat, amit nem vettem fel, csak az előadást hallgatom. Ilyen vagy ehhez hasonló előadásom itthon egyáltalán nem volt, így nem tudom mihez hasonlítani, valószínű a gazdaságföldrajz előadáshoz hasonlít. Több nagyobb témakör is van a félév során, eddig a piac felépítésével, kereskedelemi, gazdasági tényezőkkel foglalkoztunk. December elején volt egy félévközi írásbeli vizsgánk (Teilklausur), négy kifejtős kérdésből állt, ennek a vizsgának az eredménye és félév végi vizsga eredménye alapján kaphtunk megajánlott jegyet és így nem kell szóban vizsgáznunk.

A **Physische Geographie** előadás három nagy témakörből áll (klíma, víz és domborzat). Ezeket már több félévig, több kurzuson is tanultam itthon, így sok újat nem nyújt, viszont nagyon jó rendszerezésnek és nagyon jól tanulható. Ez elsőéveseknek kötelező alapozó tárgy, de nem túl részletes, de jól követhető. Ebből is volt december elején egy részvizsgánk a megajánlott jegyért. A gyakorlaton itt is kell egy referátumot tartani, a témát mi választhattuk ki az első órán. A referátumnak 25 percesek és a végén megbeszéljük a nehezebb részeket belőle, értékeljük az előadást. Írásban is be kell adni az referátum anyagát, a referátum adja a gyakorlati jegy kétharmadát, egyharmadát pedig az órai aktivitás és a gyakorló feladatok (ezeket a feladatokat gyakorlaton oldjuk meg, nagyon egyszerű, rövid feladatsorok). A terepgyakorlatra decemberben kellett jelentkezni, vizsgaidőszakban 1 napos kirándulás a környékre.

A **Fernerkundung** előadás eddig teljesen a Távérzékelés előadás anyaga. Ebből szorgalmi időszak végén lesz vizsga, és utána tömbösített gyakorlat.

Még szeptemberben kértem itthon a kedvezményes tanulmányi rendet. Személyesen beszéltem az oktatókkal, hogy szeretnék március áprilisban vizsgázni, mindenki nagyon segítőkész volt, a gyakorlatokat teljesítését is meg tudtuk oldani. A diplomamunkámhoz a méréseket szeptember végén befejeztem, így januárban le tudom adni féléves diplomamunkámat.

Nyelvoktatás:

Azt hiszem, hogy a középfokú nyelvvizsga vagy ennek megfelelő nyelvtudás mindenképp szükséges a pályázáshoz. Ez elég jó alap ahhoz, hogy az előadásokat követni tudjam, viszont emellett rendszeresen fordítani kell az előadás anyagát! A mindennapi élethez is kell ez a nyelvtudás, ahhoz, hogy tényleg beszélgetni, társalogni tudjak a többiekkel.

Még a szorgalmi időszak előtt írtunk egy szintfelmérő tesztet, ez alapján soroltak minket nyelvcsoportokban. Minden külföldi hallgatónak kötelező német nyelvórákra járni a lektorátusra. Az erasmus hallgatóknak heti hat óra kötelező, ezért nem kapunk kreditet, csak a félév végén egy igazolást. Több alacsonyabb csoport is indult (mert vannak, akik angolul hallgatják az előadásokat), 3 középfokú csoport és egy felsőfokú. A csoportomnak (középfok 2) 2 nyelvtan, 2 szövegértési és 2 szóbeli gyakorlatok órája van. Ezek az órák inkább csak ismétlésre, rendszerezésre jók és kicsit növelik a szókincset is. Viszont nagyon jó, hogy kevesen vagyunk a csoportban, mindig jó hangulatúak az órák és amiatt, hogy rendszeresen találkozunk, jó kapcsolat alakult ki köztünk. A nyelvórák az egyik legjobb lehetőség arra, hogy megismerjem más kultúrákat.

Az angol nyelv is hasznos lehet, szinte minden erasmusos beszél valamilyen szinten angolul, és a németek közül is sokan beszélnek angolul.

A legfontosabb, hogy elég bátornak kell lenni és minél többet kell beszélni, ebből lehet a legtöbbet tanulni!

Pénzügyek

Nagyon fontosnak tartom, hogy leírjam, hogy szerintem senkit ne tántorítson el a pénz a jelentkezéstől, szerintem butaság azért nem pályázni Erasmusra, mert nehéz anyagilag fedezni a kinttartozkódást!

Az Erasmus ösztöndíjként 350 eurot kapunk havonta. Ebből 160 euro kell a szállásra kifizetni havonta, az első héten be kellett fizetni 100 eurot a Studentenwerkbe és 250 eurot kaukciónak és 160 eurot a szeptemberi szállásdíjnak a kollégiumba, tehát így havonta kb 80 euro (kb 20 000 forint) marad zsebpénznek. Viszont az SZTE-től ugyanúgy jogosult vagyok az ösztöndíjra, szociálistámogatásra stb. Még csak 2 hónapja vagyok Kielben, de az eddigiek alapján szerintem havi 30-40 ezer forint szükséges még az Erasmus ösztöndíj mellé (tehát a szállásdíj kifizetése után maradt 80 euro és még 30-40 ezer forint elég egy hónapba!) Szerintem a szegedi egyetemista élethez is kell legalább 40 ezer forint havonta (vagy még több,főleg ha albérletben laksz).

Akár a diákhitelt is fel lehet venni erre az egy félévre, mert tényleg érdemes külföldön tanulni. Az élelmiszerek kb 10-20%-kal drágábbak, mint otthon, a nagyobb bevásárlásokat érdemes az élelmiszerláncokban intézni (Penny, Lidl, Sky). Az egyetemhez tartozik több menza is, itt 1,5-2 euroért lehet napi menüt kapni és szinte minden héten van valamilyen magyar étel (nagyon szeretik a németek a gulyást és a pörköltöt☺)

Dolgozni lehet az Erasmus hallgatóknak is, viszont jó nyelvtudás kell hozzá.

Támogatások:

A lakóhelyem önkormányzatától kértem támogatást. Azt hiszem ez kisebb városokban könnyebben kérhető (személyesen a polgármestert kerestük meg). Ez csak egyszeri támogatás volt, amit ők iskolázási támogatásként kezeltek. A HÖK-től kaptam utazási támogatást.

A Tempus közalapítványtól lehet még támogatást kérni, de erről nem tudok részleteket.

Szerintem hasonló a hangulat Kielben, mint Szegeden. Elég kisváros ahhoz, hogy pár nap alatt kiismerd, biztos, hogy összefutsz az utcán ismerősökkel néhány hét után, viszont elég nagy a város ahhoz, hogy 5 hónap alatt ne und meg. Ha tetszik a szegedi egyetemista élet, akkor Kielben is jól fogod magad érezni.

Ha kérdésed van, nyugodtan írf emailt: agnesnadasdi@yahoo.com vagy március közepétől már Szegeden leszek, személyesen is találkozhatunk. Összegyűjtöttem nagyon sok tájékoztató anyagot az egyetemről, ezeket is oda tudom adni.

Nádasdi Ágnes